дело №1-234/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

5 марта 2019 года Санкт-Петербург

Кировский районный суд Санкт-Петербурга

судья Березовская Е.Б.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района Санкт-Петербурга ФИО1

подсудимого ФИО2

защитника – адвоката Рзаева Т.А., представившего ордер №А 1830537 и удостоверение №9563

при секретаре Камшиловой А.Ю.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-234/2019 в отношении

ПАПАНЯНА НАРЕКА ГЕВОРГОВИЧА,

ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца Санкт-Петербурга, 

гражданина РФ, с высшим образованием, 

работающего в ИП «ФИО2», 

генеральным директором ООО «Версия-М», 

учредителем ООО «Н-Трест», холостого, 

зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес> 

<

адрес> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.171.4 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст.151.1 Уголовного Кодекса РФ:

ФИО2, будучи зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя ДД.ММ.ГГГГ с присвоением ОГРНИП № (далее по тексту - ИП ФИО2), а так же являясь генеральным директором общества с ограниченной ответственностью «ВЕРСИЯ-М» ИНН 

<

***> (далее по тексту - ООО «ВЕРСИЯ-М»), осуществляя предпринимательскую деятельность в сфере розничной продажи продуктов питания от имени ООО «ВЕРСИЯ-М» и от себя лично (ИП ФИО2), в помещении по адресу: 

<

адрес> магазин «Продукты 24», занимаемым на основании договора аренды нежилого имущества, будучи ранее неоднократно привлеченным к административной ответственности за нарушения в сфере розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, являясь лицом, подвергнутым Арбитражным судом Санкт-Петербурга и Ленинградской области 29.08.2018 года административному наказанию в виде административного штрафа в размере 50 000 рублей по ч. 2 ст. 14.17.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающей ответственность за нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции за осуществление 29.03.2018 года розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, пренебрегая требованиями ст. 26 Федерального Закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которым запрещается розничная продажа этилового спирта и (или) спиртосодержащей продукции, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья и (или) спиртосодержащей продукции этилового спирта более 0,5 % объема готовой продукции, достоверно зная о том, что розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем) и без лицензии на осуществление розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, запрещена, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконной розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции в магазине «Продукты 24», расположенном по адресу: 

<

адрес> в точно неустановленное время, но не позднее 29.08.2018 года, осуществляя реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции, выставленной на витрины и стеллажи магазина с соответствующей информацией о стоимости товара (ценником), а именно: 1 бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой с надписью «водка ФИО3»; 3 бутылки объемом 0,5 литра с этикетками с надписью «водка Finsky silver» («водка Фински сильвер»); 2 бутылки объемом 0,5 литра с этикетками с надписью «водка Царская Охота»; 6 бутылок объемом 0,25 литра с этикетками с надписью «водка Золото Славян»; 2 бутылки объемом 0,5 литра с этикетками с надписью «водка Хортиця»; 1 бутылка объемом 1, 0 литра с этикеткой с надписью «водка Хортиця»; 1 бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой с надписью «водка Беленькая»; 2 бутылки объемом 0,7 литра с этикеткой с надписью «водка Беленькая»; 1 бутылка объемом 1, 0 литра с этикеткой с надписью «водка Беленькая»; 6 бутылок объемом 0,25 литра с этикеткой с надписью «Finsky Ozera» («Фински Озера»); 10 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками с надписью «Водка ФИО3»; 9 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками с надписью «водка Finsky silver» («водка Фински сильвер»); 20 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками с надписью «водка Царская охота»; 27 бутылок объемом 0,25 литра с этикетками с надписью «Водка Золото славян»; 13 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками с надписью «Водка Хортиця платинум»; 6 бутылок объемом 0, 5 литра с этикетками с надписями «Водка талка»; 10 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками с надписью «Водка Беленькая»; 3 бутылки объемом 0, 5 литра с этикетками с надписями «Водка Berloga» («Водка Берлога»); 6 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками с надписями «водка Столичная»; 3 бутылки объемом 0,25 литра с этикетками с надписью «Хортиця серебряная прохлада»; 6 бутылок объемом 0,25 литра с этикетками с надписями «Finsky Ice» («Фински Айс»); 6 бутылок объемом 0,25 литра с этикетками с надписями «водка Золото славян», 1 бутылка объемом 0,25 литра с этикеткой с надписью «Старый Кенигсберг коньяк четырехлетний», лично дал устные указания о розничной продаже алкогольной и спиртосодержащей продукции от имени ИП ФИО2 ФИО4, являющемуся сотрудником вышеуказанного магазина «Продукты 24», осуществляющему трудовые обязанности в отсутствие предусмотренных гражданским и трудовым законодательством РФ договоров, неосведомленному о его, ФИО2, преступных намерениях, который 29 августа 2018 года в период времени с 16 часов 45 минут по 18 часов 30 минут, находясь в помещении данного магазина по вышеуказанному адресу, осуществил розничную продажу 1 бутылки вместимостью 0,25 дм3, с этикеткой с надписью «Старый Кенигсберг коньяк четырехлетний», стоимостью 450 рублей, являющейся согласно заключению эксперта №9/П/Э/342-18 от 03.12.2018 спиртосодержащей продукцией с содержанием объемной доли этанола в размере 34,4 %, от имени и в интересах ИП ФИО2 сотруднику прокуратуры Кировского района Санкт-Петербурга ФИО5, при проверке соблюдения требований законодательства при обороте алкогольной и спиртосодержащей продукции, а остальная вышеуказанная алкогольная и спиртосодержащая пищевая продукция была изъята в данном магазине по вышеуказанному адресу в ходе осмотра места происшествия 29 августа 2018 года в период времени с 16 часов 50 минут по 18 часов 30 минут.

Подсудимый ФИО2 свою вину полностью признал.

По данному уголовному делу применяется особый порядок принятия судебного решения, так как об этом добровольно ходатайствовал подсудимый ФИО2 после соответствующей консультации с защитником как при окончании следствия и ознакомлении со всеми материалами дела, так и в судебном заседании. 

Данное ходатайство в судебном заседании было поддержано адвокатом, а со стороны государственного обвинителя возражений не поступило.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ст.171.4 УК РФ, как незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст.151.1 Уголовного Кодекса РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, отсутствие у ФИО2 отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ; смягчающие обстоятельства: ФИО2 полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, работает, у него на иждивении находятся родители, являющиеся пенсионерами, и страдающие тяжкими хроническими заболеваниями.

Учитывая данные о личности подсудимого, его материальное положение, смягчающие обстоятельства, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде штрафа в соответствии с санкцией статьи. 

При этом в соответствии со ст.72 ч.5 УК РФ, и учитывая, что ФИО2 в период с 10 сентября 2018 года по 28 декабря 2018 года содержался под стражей, а в период с 28 декабря 2018 года по 22 февраля 2019 года в отношении него была избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, суд считает необходимым смягчить наказание в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ПАПАНЯНА НАРЕКА ГЕВОРГОВИЧА виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.171.4 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей.

На основании ст.72 ч.5 УК РФ смягчить назначенное наказание в виде штрафа, окончательно назначив ФИО2 наказание в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – не уничтожать до принятия решения по выделенным материалам уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья Березовская Е.Б.